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DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS ADUANEROS

CONCEPTO
REAL
 2013

ESTIMADO
2014

PROGRAMADO
2015

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

C. Financiamiento Interno Neto

   323,572,541

    35,392,404

   251,391,250

    71,367,853

       812,983

    35,392,404

(           455)

 346,263,126

 24,640,795

 272,230,524

 73,205,400

 827,202

 24,640,795

 374,365,000

 36,535,000

 295,309,290

 78,206,335

 849,375

 36,535,000

   358,964,945

   358,964,490

(           455)

 370,903,921

 370,903,921

 410,900,000

 410,900,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

- -
- -

 323,572,541

 35,392,404

 323,572,086

 35,392,404

 346,263,126

 24,640,795

 346,263,126

 24,640,795

 374,365,000

 36,535,000

 374,365,000

 36,535,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

         455 - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

         455 - -III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.339, Ley creadora de la Dirección General de Servicios Aduaneros y de Reforma a la Ley creadora de la
Dirección General de Ingresos, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.69 del 6 de Abril del 2000. 



Ley No.265, Ley que establece el auto-despacho, importación, exportación y otros regímenes, publicado en La
Gaceta, Diario Oficial No.219 del 17 de Noviembre de 1997.

BASE LEGAL :

Facilitar el comercio internacional garantizando la seguridad, control y agilidad en el trafico de las mercancías,
cumpliendo y haciendo cumplir la legislación aduanera y conexa, coadyuvando en la política de fomento a la
inversión, recaudando los tributos con eficacia, eficiencia y transparente gestión administrativa.



Mejorar los procedimientos de atención y la calidad de los servicios para agilizar, facilitar y controlar el comercio
internacional; garantizando la aplicación de normas y procedimientos, enfrentando los ilícitos y contribuyendo con la
seguridad nacional.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Modernizar la infraestructura física, tecnológica y equipos.



Ejecutar el plan de capacitación 2015.



Incrementar la recaudación aduanera de acuerdo a lo proyectado.



Desarrollar los procesos de modernización de los pasos de frontera, puertos y aeropuertos.



Agilizar los procedimientos de comercio exterior por medio de la implementación de servicios en línea
(implementación de pago electrónico).

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2015 :

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital
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 36,535,000TOTAL

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro
Rentas con Destino Específico

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

 5,982,371

 1,017,629

 2,000,000
 6,972,000

 17,535,000

 3,028,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2015

REHABILITACIÓN DEL EDIFICIO NIVEL CENTRAL DE LA DGSA EN MANAGUA

MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO DE ADMINISTRACIÓN DE ADUANA PEÑAS BLANCAS

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

MAQUINARIA Y EQUIPO DE TRANSP., TRACCIÓN

SOFTWARE

 5,982,371

 1,017,629

 8,972,000

 17,535,000

 3,028,000

PROGRAMA 2 :

PROGRAMA 12 :

PROGRAMA 1 :

PROYECTOS CENTRALES

RECAUDACIONES ADUANERAS

ACTIVIDADES CENTRALES DE APOYO

Rentas del Tesoro
Rentas con Destino Específico

 26,535,000
 10,000,000

PROYECTO

OTROS

 7,000,000

 29,535,000

GASTO CORRIENTE

111
113
114
115
116
119
131
141
151
169
191
193

211
213
215
216
216
217
221
223

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por localización
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Horas extraordinarias personal permanente
Beneficios sociales al trabajador
Otros beneficios y compensaciones
Otros servicios personales
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Alquiler de edificios y locales
Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte

 170,722,423
 15,425,851
 35,796,681

 315,600
 15,333,080
 7,800,450
 6,954,000

 14,130,005
 21,656,843
 1,500,000
 1,972,153
 3,702,204

 866,887
 958,279

 1,329,474
 15,799,975
 6,837,519

 39,428
 2,000,004

 420,000

11
12
12
12
12
11
11
12
12
12
11
12

12
12
12
11
12
12
12
12

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 295,309,290

 60,241,864
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

225
229
231
232
233
238
245
245
253
261
272
273
274
291
299

311
312
341
342
343
344
346
353
361
362
369
383
391
393
396
399

581

422
436
437
437
481

Alquiler de fotocopiadoras
Otros arrendamientos y derechos
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
De informática y sistemas computarizados
De informática y sistemas computarizados
Primas y gastos de seguros
Publicidad y propaganda
Pasajes al exterior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior
Atenciones sociales
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Libros, revistas y periódicos
Especies fiscales y valores
Llantas y neumáticos
Elementos y compuestos químicos
Combustible y lubricantes
Otros productos químicos
Productos elaborados de metal
Útiles de oficinas
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos
Otros materiales y suministros

Cuotas a organismos internacionales

Construcción de bienes de dominio privado
Maquinaria y equipo de transp., tracción
Equipos para computación
Equipos para computación
Software

 400,000
 688,524

 1,500,000
 1,100,000

 450,000
 220,000

 16,787,999
 1,479,914
 1,250,000

 300,000
 649,000

 3,996,972
 1,503,180

 300,000
 1,364,709

 260,003
 659,938
 710,015

 97,912
 48,671

 195,434
 774,586
 728,180
 900,002

 7,119,990
 2,500,000

 69,983
 700,000

 1,499,848
 300,000

 1,399,909

 849,375

 7,000,000
 17,535,000
 2,000,000
 6,972,000
 3,028,000

12
12
12
12
12
12
11
12
12
12
12
12
12
12
12

12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12

12

11
11
11
12
12

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 374,365,000

 36,535,000

DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS ADUANEROSTOTAL  410,900,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

5

4

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 17,964,471

 849,375

 36,535,000


